(№)

(№) .

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 05 октября 2023 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Маслова Д.Е., при секретаре судебного заседания Антонове К.М.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО1

защитника-адвоката: Полкова И.К.,

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего Ф.Э.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, (данные обезличены)

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Общественная организация дорожная территориальная организация Российского профсоюза железнодорожников и транспортных строителей на Горьковской железной дороге (Далее: ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД) является структурным подразделением Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (Далее: РОСПРОФЖЕЛ на ГЖД), в которую входят (№) первичных профсоюзных организаций и располагается по адресу: (адрес обезличен). В соответствии со срочным трудовым договором (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 с (ДД.ММ.ГГГГ.) занимает должность председателя первичной профсоюзной организации Частное учреждение здравоохранения «Клининческая больница «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» (Далее: ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД).

В соответствии с п. 1 раздела II должностной инструкции председателя первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)», утвержденной (ДД.ММ.ГГГГ.) первым заместителем председателя ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД М.Д.Ф., являясь председателем первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, ФИО2 организует выполнение решений собрания (конференции), профсоюзного комитета, президиума и вышестоящих органов Профсоюза, несет персональную ответственность за их выполнение в соответствии с Уставом Профсоюза и Общим положением.

В соответствии с п. (ДД.ММ.ГГГГ.) Устава Общественной организации Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей, утвержденного (ДД.ММ.ГГГГ.) (с изменениями и дополнениями от (ДД.ММ.ГГГГ.)) первичный профсоюзный комитет осуществляет культурно-массовую, спортивную работу, участвует в организации отдыха детей, туризма, оздоровления членов Профсоюза и их семей. В соответствии с п. 6.9.4 Председатель первичной профсоюзной организации в пределах полномочий установленных законодательством и соответствующими органами Профсоюза, распоряжается имуществом, в том числе денежными средствами (на основании утвержденной сметы), находящимися в оперативном управлении первичной профсоюзной организации, несет персональную ответственность за их рациональное использование.

В соответствии с п. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В этой связи, ФИО2 являлась должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

В период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, в первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД неоднократно проходили заседания профсоюзного комитета, на которых членами профсоюзного комитета ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, включая председателя профсоюзного комитета ФИО2 неоднократно принимались решения о выделении денежных средств из членских профсоюзных взносов на приобретение подарочных карт магазина «Лента» с рублевым номиналом для поощрения членов первичной профсоюзной организации.

По результатам проведенных в первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД заседаний профсоюзных комитетов ФИО2 подготавливались выписки из протоколов заседаний профсоюзных комитетов.

На основании принятых решений, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2 в ходе исполнения своих должностных полномочий, получая от ООО «Лента» счета на оплату подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента»), передавала их совместно с выписками из протоколов заседаний профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, а также заявками об оплате данных счетов в бухгалтерию ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД для согласования и оплаты подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента»).

В период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), точное время следствием не установлено ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД на имя ФИО2 неоднократно выдавались доверенности, согласно которым ФИО2 доверялось получение подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента»).

В период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), точное время следствием не установлено, находясь по адресу: (адрес обезличен) ФИО2 на основании ранее полученных доверенностей от ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД неоднократно получала от сотрудника магазина «Лента» (ООО «Лента») подарочные карты различного номинала от 500 рублей до 5000 рублей.

(ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, находясь в магазине «Лента» по адресу: (адрес обезличен) у ФИО2 возник единый преступный умысел, направленный на неоднократное присвоение, то есть безвозмездное с корыстной целью обращение вверенного ей имущества в виде части подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») денежного номинала от 500 рублей до 5000 рублей, принадлежащих ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, путем незаконного отчуждения в свою пользу.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение части подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») различного денежного номинала, принадлежащих ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, действуя умышленно, с корыстной целью, то есть хищения вверенных ей подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») различного денежного номинала, принадлежащих ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, путем их незаконного отчуждения в свою пользу, используя свое служебное положение, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), точное время не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Лента», расположенном по адресу: (адрес обезличен) неоднократно забирала, то есть присваивала, часть подарочных карт, имеющих общий номинал 27000 рублей, а именно ФИО2 присвоила: подарочные карты на сумму 5000 рублей, принадлежащие С.Д.Ш.; подарочные карты на сумму 5000 рублей, принадлежащие Ч.М.В.; подарочные карты на сумму 10000 рублей, принадлежащие Б.Л.В.; подарочные карты на сумму 1000 рублей, принадлежащие Т.Н.Г.; подарочные карты на сумму 6000 рублей, принадлежащие К.Е.В. С целью сокрытия следов преступления, ФИО2, находясь в неустановленном месте внесла заведомо поддельные подписи в приложения к актам о получении членами ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД данных подарочных карт на вышеуказанную сумму, фактически им их не выдавая. 

В неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО2 потратила имеющиеся на картах денежные средства по своему усмотрению, совершив личные покупки в магазине «Лента» по адресу: (адрес обезличен)

В результате вышеуказанных противоправных действий председателя первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД ФИО2, совершенных с корыстной целью, выразившихся в противоправном обращении данным лицом вверенного ей имущества (подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») в свою пользу без согласия на то их собственника, ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД был причинен материальный ущерб в общей сумме 27000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, от дачи показаний в дальнейшем отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные ею в качестве подозреваемой в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 2 л.д. 4-9), в соответствии с которыми следует, что в должности председателя ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, она состоит с (ДД.ММ.ГГГГ.). В данной должности она работает по основной работе. В ее обязанности как председателя ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД входит утверждение нормативных документов ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, которые были приняты профсоюзным комитетом, поощрение членов профсоюза ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД (в ее обязанности входит организационно-распорядительные функции по подготовке документов для оплаты принятого комитетом ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» решения о поощрении. В случае, если человек поощряется подарочными картами магазина «Лента» она вручает их лично под роспись в ведомости). Председателем ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД она была избрана на общем собрании членов профсоюза ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД большинством голосов. После этого она отправила председателю ДОРПРОФЖЕЛ –М.Д.Ф. на ГЖД протокол собрания и комплект документов (паспорт, СНИЛС, документ об образовании). Через несколько дней, когда все документы были подготовлены, она приехала к М.Д.Ф. в Управление Горьковской железной дороги филиала РЖД по адресу: (адрес обезличен), где подписала должностную инструкцию, трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. После подписания она приступила к исполнению своих обязанностей как председателя ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД на основании срочного трудового договора (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.). Члены ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД награждаются в праздники, такие как Новый год, 23 февраля, 08 марта, а также награждаются за активное участие в профсоюзной работе. Решение о награждении членов профсоюза и вида данного награждения принимается комитетом ЧУЗ «КБ» «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» (В него входит она и еще 8 человек, все они являются членами профсоюза ЧУЗ «КБ» «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)»). Чаще всего комитетом ЧУЗ «КБ» «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД принимается решение о награждении членов профсоюза карточками магазина «Лента». Решение комитета оформляется протоколом заседания профсоюзного комитета, а также выпиской из протокола. Решение принимается простым большинством голосов, у нее, как у председателя также равный со всеми голос. Принять единолично решение о поощрении членов профсоюза она не имеет право. Все решения принимаются только коллегиально комитетом. После принятия решения о награждении членов профсоюза ЧУЗ «КБ» «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» она берет выписку из протокола заседания профсоюзного комитета, также она берет из магазина «Лента», расположенном по адресу: (адрес обезличен) «В» счет-фактуру. В магазине «Лента» она сообщает сотруднику, который сидит за информационным стендом, что ей нужно конкретное количество подарочных карт определенного номинала для ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД (У ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД с магазином «Лента» заключен договор, по которому они им предоставляют подарочные карты магазина). После этого сотрудник магазина «Лента» выдает ей счет, в котором указаны сведения о заказчике и плательщике ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, наименование товара, стоимость и количество, а также номер расчетного счета ООО «Лента», на который необходимо перевести денежные средства для оплаты подарочных карт. Также счет содержит рукописную подпись главного бухгалтера и оттиск печати ООО «Лента». После получения данного счета она вместе с ним, выпиской из протокола заседания профсоюзного комитета и заявкой на оплату (данную заявку она составляет самолично) идет в бухгалтерию, которая расположена по адресу: (адрес обезличен) отдает данный пакет документов бухгалтеру. После этого предоставленные ей документы проверяются в течении около 3-7 дней. Далее ей звонит сотрудник из бухгалтерии и говорит, что она может забрать доверенность. После этого она лично приезжает в бухгалтерию, где забирает доверенность на получение подарочных карт магазина Лента. С данной доверенностью она идет в магазин «Лента», по адресу: (адрес обезличен) где предоставляет сотруднику магазина данную доверенность и получает подарочные карточки. После этого она лично выдает данные карточки членам профсоюза, которые заранее были определены на заседании профсоюзного комитета ЧУЗ «КБ» «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)». Подарочные карточки не являются именными. Каждый член профсоюза при получении подарочной карты магазина «Лента» ставит подпись в списке, который является приложением к акту на списание расходов, подготавливаемым бухгалтерией. На данном списке она ставит также свою подпись и отдает обратно в бухгалтерию. В случае, если у нее были сомнения о том, имеются ли денежные средства для оплаты поощрения членов профсоюза ЧУЗ «КБ» «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» она звонила в бухгалтерию и узнавала, возможно ли потратить определенную сумму. Данный звонок она совершала перед заседанием профсоюзного комитета ЧУЗ «КБ» «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Случаев, что оплату произвести было невозможно - не было. Денежные средства для оплаты данных подарочных карт как она понимает, поступали со счетов ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, так как каждый раз, для того, чтобы узнать наличие денежных средств для оплаты поощрения членам профсоюза она звонила в бухгалтерию ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, которая расположена по адресу: (адрес обезличен), однако точно не знает. (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.) в ЧУЗ «КБ» «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» (ранее именуемый – ДКБ на (адрес обезличен) ОАО «РЖД») ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД были проведены заседания профсоюзного комитета, на которых были приняты решения о поощрении членов профсоюза ЧУЗ «КБ» «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» (ранее до (ДД.ММ.ГГГГ.) именуемого – ДКБ на (адрес обезличен) ОАО «РЖД») ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД подарочными картами магазина «Лента» в общей сумме 290 000 рублей. После заседаний комитета она получала в магазине «Лента», по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен) «В» счета на оплату данных карт. После чего отдавала счета, выписки из протокола заседания профсоюзного комитета и заявки в бухгалтерию. (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.) соответственно ей звонили из бухгалтерии и говорили, что доверенность на получение подарочных карт готова. Далее она приезжала с данными доверенностями в магазин «Лента», по адресу: (адрес обезличен)», где забрала в общей сумме 277 карточек (12 карточек номиналом 5 000 рублей, 195 карточек номиналом 1 000 рублей, 70 карточек номиналом 500 рублей), о чем составлялись акты приемки. Во время первого получения карточек, то есть (ДД.ММ.ГГГГ.), она, находясь в магазине Лента по адресу: (адрес обезличен) подумала, что может присвоить часть карточек себе и совершить покупки для своих личных нужд с использованием этих карт, которые принадлежат членам профсоюза ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Точную дату она не помнит, она пошла в магазин «Лента» по адресу: (адрес обезличен), она взяла себе товары. Находясь на кассе магазина, ей предложили воспользоваться картой магазина «Лента», она сказала, что у нее есть карта постоянного покупателя, привязанная к моему номеру телефона, а также подарочная карта (или несколько – уже не помнит), которыми желает воспользоваться, оплатив ей (или ими) товары, которые она желала приобрести себе. Воспользовавшись в первый раз подарочной картой (или несколькими), она подумала, если ее действия не будут обнаружены, то она в дальнейшем будет продолжать периодически присваивать подарочные карты, которые принадлежат членам профсоюза, и оплачивать ими свои покупки. В дальнейшем, при получении карточек, (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), (ДД.ММ.ГГГГ.), находясь в магазине «Лента» по адресу: (адрес обезличен)», она забирала часть карточек себе, какого номинала были карточки и какое количество карточек она забрала, она в настоящий момент не помнит, помнит что в общей сумме забрала карточек на 27000 рублей. Данные карточки она забрала, так как она лично из своего бюджета тратила деньги на букеты цветов, венки погребальные, еда на мероприятия, медали. Наличных денег у организации нет, однако для себя она считает, что она хотела возместить себе вложения, которые она из своих личных денег осуществила на нужны ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Остальные карточки она раздала членам профсоюза ЧУЗ «КБ» «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» (ранее именуемого – ДКБ на (адрес обезличен) ОАО «РЖД») ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. За тех людей, карточки которых она не отдала и забрала себе, она расписалась в приложении к акту на списание расходов. Данных лиц о том, что им положены подарочные карты магазина «Лента», она не уведомляла. Она помнит, что она забрала себе карточки, которые должны были принадлежать Боковой, ФИО3 (ФИО4), Чайковской, Ткаля, ФИО5. После того, как оставшиеся члены ЧУЗ «КБ» «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» расписались в приложении к акту на списание расходов она его отдала в бухгалтерию. Подарочные карты магазина «Лента», которые она оставила себе она тратила на личные нужды в течение времени с (ДД.ММ.ГГГГ.). В какие именно дни она их тратила, она в настоящий момент не помнит. Все данные карточки она потратила в магазине «Лента», по адресу: (адрес обезличен) Она звонила в бухгалтерию и спрашивала, может ли она вернуть денежные средства, которые она потратила при использовании забранных ей подарочных карт магазина «Лента». В настоящий момент она готова и планирует полностью возместить причиненный ей ущерб. В настоящее время вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обещает впредь не совершать таких поступков. ФИО2 демонстрируются сведения о покупках в магазинах «Лента», оплаченных с использованием подарочных карт с применением карт постоянного покупателя, подключенных к номеру телефона (№). На вопрос следователя ее ли это номер телефона? Подтверждает ли она точность сведений на распечатках? Подозреваемая указала, что это ее номер телефона. Сведения в распечатках о покупках с использованием банковских карт соответствуют действительности. Судя по данным сведениям, первый раз она пошла покупать себе товары с использованием чужих подарочных карт (ДД.ММ.ГГГГ.). После этого она составила акт на списание подарочных карт, отразив, что выдала членам профсоюза карты, хотя на самом деле их им не выдавала и поставила подписи за них. Затем периодически присваивала себе еще подарочные карты, последний раз (ДД.ММ.ГГГГ.). В случае, если было принято решение о награждении члена ППО на сумму, например 5000 рублей, и у магазина «Лента» нет в наличии одной карты данного номинала, то она имела право выдать члену ППО несколько карт меньшего номинала, но на ту же сумму. При этом в акте на списание расходов указывается именно сумма, выдаваемая члену ППО, количество карт, выданных при этом, не указывается.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 оглашенные показания подтвердила в полном объеме, также указала, что ущерб по уголовному делу ею возмещен в полном объеме.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД – Ф.Э.Р. суду пояснила, что обстоятельства по делу ей запомнились плохо, в связи с чем просила огласить показания представителя потерпевшего ранее данные по уголовному делу. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего М.Д.Ф., данные им в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 1 л.д. 135-140), в соответствии с которыми следует, что в должности председателя Дорожной территориальной организации Российского профсоюза железнодорожников и транспортных строителей на Горьковской железной дороге (Далее ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД) состоит с (ДД.ММ.ГГГГ.). В его обязанности входит руководство первичными профсоюзными организациями, в том числе первичной профсоюзной организацией ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)». Все руководство он осуществляет в соответствии с Уставом Общественной организации Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (Далее по тексту РОСПРОФЖЕЛ) Председателем ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» является по настоящее время ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения. ФИО2 была избрана председателем ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» (ДД.ММ.ГГГГ.) на основании решения Отчетно-выборного собрания. Данное собрание проходит раз в 2,5 года, либо в случае ухода предыдущего председателя, до истечения срока его полномочий. Кандидатом в председатели первичной профсоюзной организации могут стать работники данной первичной профсоюзной организации, выдвинувшие свою кандидатуру. Также кандидатуру для назначения на должность председателя может выдвинуть коллектив первичной профсоюзной организации. Кандидатов может быть неограниченное количество. Далее решение принимается членами собрания путем простого голосования (открытого либо тайного). Само собрание состоит из членов первичной профсоюзной организации. Сам он в данных собраниях не участвует, и право голоса не имеет. После избрания председателя, решение собрания приносится ему новоизбранным председателем первичной профсоюзной организации, после чего он заключает с ним трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, которые подписываются им и избранным председателем первичной профсоюзной организации. Также председателем первичной профсоюзной организации подписывается должностная инструкция, в которой изложены его права, обязанности и ответственность. Договор о полной индивидуальной материальной ответственности подразумевает, что председатель несет полную материальную ответственность за все действия: за сохранность имущества и причиненный организации ущерб. Данные договора заключаются между ДОРФПРОФЖЕЛ на ГЖД в его лице и председателем первичной профсоюзной организации. У каждой первичной профсоюзной организации в соответствии с Уставом Общественной организации РОСПРОФЖЕЛ от (ДД.ММ.ГГГГ.) имеется свой собственный бюджет, который находится в распоряжении членов первичной профсоюзной организации. Денежные средства первичной профсоюзной организации хранятся (находятся) на счете ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и входят в состав всех денежных средств ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Председатель первичной профсоюзной организации имеет право распоряжаться денежными средствами бюджета только на основании решения комитета первичной профсоюзной организации. На основании собственного решения он распоряжаться денежными средствами бюджета профсоюзной организации не имеет право, и за это несет полную материальную ответственность. Денежные средства бюджета первичной профсоюзной организации могут расходоваться на культурно-массовые и спортивные мероприятия, на отдых и иные мероприятия, перечень которых определен в Уставе Общественной организации РОСПРОФЖЕЛ и иных нормативно-правовых документах. Каждое решение о расходовании бюджетных средств и их сумме принимается решением комитета первичной профсоюзной организации. Также денежные средства бюджета первичной профсоюзной организации могут расходоваться на поощрение ее членов путем покупки подарочных карт крупных магазинов, в том числе магазина «Лента» и выдачи (раздачи) их таким работникам. Со всеми такими магазинами ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД заключены отдельные договора. В случае с подарочными картами магазина «Лента», может пояснить следующее. При вынесении комитетом первичной профсоюзной организации на заседании решения о поощрении сотрудников данными подарочными картами, председатель данной организации идет в магазин «Лента», где на основании ранее заключенного договора берет счет для покупки (оплаты) определенного количества подарочных карт в пределах суммы, определенной решением комитета первичной профсоюзной организации. Данный счет, вместе с решением комитета о приобретении подарочных карт и иными документами председатель первичной профсоюзной организации приносит в бухгалтерию ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Бухгалтерия проверяет весь пакет документов, после чего приносит счет ему на подписание. В случае несоответствия решения комитета и сведений указанных в приложении к счету, данную заявку он не пропускает и соответственно денежные средства со счета ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД на покупку (оплату) подарочных карт перечислены не будут. Оспаривать решение принятое комитетом он по Уставу не имеет права, за исключением случаев, когда данное решение не соответствует Уставу. При согласовании комплекта предоставленных ему документов, он на расчетном счете, выданном соответствующим магазином для приобретения на конкретную сумму конкретное количество подарочных карт, пишет собственноручно резолюцию для бухгалтерии «К оплате», а также ставит свою подпись. После этого бухгалтерия забирает у него согласованный им комплект документов, и производит оплату. После произведения оплаты путем безналичного расчета бухгалтерия выписывает доверенность на председателя первичной профсоюзной организации, которую он подписывает. После этого, с данной доверенностью председатель первичной профсоюзной организации идет в магазин «Лента», получает оплаченное количество подарочных карт для раздачи (вручения) их членам профсоюзной организации. Данные подарочные карты председатель первичной профсоюзной организации должен после получения выдать членам данной организации, список которых был определен комитетом первичной профсоюзной организации на заседании комитета. Данные карты должны выдаваться лично. При получении член организации ставит свою подпись в ведомости. Председатель первичной профсоюзной организации не имеет права распоряжаться данными подарочными картами по своему усмотрению. Решение, куда потратить данную подарочную карту, может приниматься только членом организации, которому она предназначена. Председатель не имеет права потратить (реализовать) данные подарочные карты на свои личные нужды. В случае, если член первичной профсоюзной организации напишет в ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД о том, что ему не была выдана причитающаяся подарочная карта, то им проводится контрольно-ревизионная комиссия, на основании которой на очередном отчетно-выборном собрании он выражает недоверие председателю первичной профсоюзной организации. После этого собранием большинством голосов принимается решение о прекращении полномочий председателя первичной профсоюзной организации. Самолично отстранить председателя первичной профсоюзной организации он не может, так как у него нет таких полномочий. В случае с ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)», о том, что ФИО2 потратила подарочные карты магазина «Лента» на свои личные нужды ему стало известно от сотрудников полиции. От членов ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» заявлений о неполучении причитающихся им к выдаче подарочных карт не поступало. В результате противоправных действий ФИО2, с использованием своего служебного положения – председателя первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)», бюджету ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД причинен ущерб в размере 27000 рублей 00 копеек, так как именно ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД является юридическим лицом. ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» не является самостоятельным юридическим лицом, а входит в состав ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и деньги на закупку подарочных карт для членов первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» выделялись со счета ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. ФИО2, как председатель ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)», является материально - ответственным лицом и отвечает перед ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД за целевое расходование материальных средств. Также хочет пояснить, что имущественный вред, причиненный ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, является существенным. Хочет отметить, что бюджет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД формируется за счет ежемесячных профсоюзных взносов членов всех первичных профсоюзов (работников) ГЖД, поступающих на счет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Также в бюджет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД поступают целевые денежные средства из ОАО «РЖД» в различных суммах для реализации предусмотренных Уставом целей. Все поступившие на счет указанные взносы находятся на общем счете ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, и расходуются на цели, о которых принято решение на заседаниях комиссий каждой первичной профсоюзной организации при непосредственном его согласовании. Без его согласования, денежные средства со счета выделены не будут.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Д.Н.А., данные ею в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 1 л.д. 143-146), в соответствии с которыми следует, что в должности бухгалтера ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД с 2008 года, в должности ведущего бухгалтера состоит с 2021 года. В ее обязанности входит обслуживание первичных профсоюзных организаций (ППО). У каждой первичной профсоюзной организации, в том числе и ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» формально имеется свой бюджет, однако отдельного расчетного счета у них не имеется, так как первичная профсоюзная организация не является самостоятельным юридическим лицом. Денежные средства, поступаемые от членов первичной профсоюзной организации (которые удерживаются с их заработной платы), поступают на расчетный счет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и формально учитываются за каждой из ППО, от членов которой поступили. При поступлении денежных средств на расчетный счет от бухгалтерии предприятия, к которому относится первичная профсоюзная организация, поступают сведения о сумме поступивших денежных средств. Данные справки хранятся в бухгалтерии ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, которая расположена по адресу: (адрес обезличен). В случаях, когда первичной профсоюзной организации требуются денежные средства для оплаты осуществления уставной деятельности, в том числе и покупке подарочных карт магазина «Лента» они выделяются в сумме не более, чем указана в данной справке. При необходимости оплаты данных карт председатель первичной профсоюзной организации приносит в бухгалтерию выписку из протокола собрания (заседания) комитета первичной профсоюзной организации, счет, в котором указано наименование поставщика, плательщика и наименование того, что нужно купить, его количество и сумма, также он приносит заявку на оплату данного счета на имя М.Д.Ф. После этого она, либо другой бухгалтер, проверяет правильность оформления документов. После этого счет отдается на подпись М.Д.Ф., который пишет на нем «К оплате» и ставит рукописную подпись. После чего отдает данный счет обратно в бухгалтерию, где по нему переводятся денежные средства с расчетного счета ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД по соответствующему назначению. В случае, если у первичной профсоюзной организации, исходя из отчета о доходах и расходов, недостаточно денежных средств для оплаты данного решения собрания комитета первичной профсоюзной организации, в оплате будет отказано. Председатель первичной профсоюзной организации не вправе самостоятельно распоряжаться денежными средствами организации, только исключительно по решению комитета ППО. Ежегодно на счет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД (Горький регион) поступает более 10000000 рублей. В данную сумму входят как денежные средства, поступающие от членов профсоюза, так и денежные средства ОАО «РЖД», в котором единственным учредителем и акционером является Российская Федерация. В ОАО «РЖД» 100 % акций принадлежит Российской Федерации. По поводу того, что ФИО2 подарочные карты магазина «Лента» тратились на личные нужды и не выдавались членам их первичных профсоюзных организаций ей стало известно от сотрудников полиции. ФИО2 не имела права тратить на личные нужды данные подарочные карты, так как денежные средства со счета ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД выделялись для поощрения членов первичных профсоюзных организаций, а не для нее. После получения данных подарочных карт магазина «Лента» члены первичной профсоюзной организации ставят свои личные подписи в ведомостях (которые составляются в произвольной форме). Данные ведомости председатель ППО обязан предоставить ей после получения подарочных карт всеми членами ППО. После получения данных ведомостей и актов от магазина «Лента» о выдаче подарочных карт, она списывает произведенные расходы на уставную деятельность с бухгалтерского счета. На бухгалтерском счете деньги не хранятся. Первичные профсоюзные организации не являются самостоятельными юридическими лицами и входят в состав ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, который является юридическим лицом. Первичные профсоюзные организации также не имеют собственных расчетных счетов и бухгалтерии, все денежные средства поступают на счет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Бюджет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД формируется за счет ежемесячных профсоюзных взносов членов всех первичных профсоюзов (работников) ГЖД, поступающих на счет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Также в бюджет ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД поступают целевые денежные средства из ОАО «РЖД» в различных суммах для реализации предусмотренных Уставом целей. Все поступившие на счет указанные взносы находятся на общем счете ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, и расходуются на цели, о которых принято решение на заседаниях комиссий каждой первичной профсоюзной организации при непосредственном согласовании с председателем ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД М.Д.Ф. В случае, если было принято решение о награждении члена ППО на сумму, например 5000 рублей, и у магазина «Лента» не будет в наличии карты данного номинала, то председатель имеет право выдать несколько карт меньшего номинала, но на ту же сумму.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля М.А.Г., данные ею в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 1 л.д. 150-152), в соответствии с которыми следует, что в должности руководителя клиентского сервиса она трудоустроена с (ДД.ММ.ГГГГ.). В ее должностные обязанности входит обслуживание клиентов на кассовой линейке, а также иные обязанности, указанные в ее должностной инструкции. Между ООО «Лента» и ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД заключен договор (№) на приобретение подарочных карт. (ДД.ММ.ГГГГ.) было заключено дополнительное соглашение (№), в связи с изменениями условий договора. Согласно договорных отношений представитель ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД обращается на стойку информации магазина «Лента» с требованием выставить счет на оплату подарочных карт с указанием количества карт и их наминал. Представитель магазина «Лента», внеся информацию в реестр счетов на оплату, выставляет счет представителю ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и после его полной оплаты представитель имеет право получить указанные в счете на оплату подарочные карты. При получении подарочных карт при себе у представителя ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД должна быть доверенность от организации выписанная на его имя и паспорт. Сотрудник стойки информации сверяет паспортные данные и подпись с данными указанными в доверенности, убедившись в том, что представленные документы подлинны и соответствуют действительности сотрудник стойки информации производит отгрузку подарочных карт, распечатывает счет-фактуру на аванс и акт приема — передачи подарочных карт. Акт приемапередачи подписывается Сотрудником стойки информации магазина «Лента», а также представителем ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, после чего происходит передача подарочных карт и документов представителю.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля К.Е.В., данные ею в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 1 л.д. 170-172), в соответствии с которыми следует, что в должности врача УЗИ осуществляет свои трудовые обязанности в ЧУЗ «КБ «РЖД Медицина» Нижнего Новгорода» с (ДД.ММ.ГГГГ.). В ее должностные обязанности входит обследование пациентов, диагностический поиск, оформление медицинской документации, а также иные обязанности, закрепленные в ее должностной инструкции, с которой она ознакамливалась под роспись. Она является членом первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД Медицина» Нижнего Новгорода» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Ее председателем первичной профсоюзной организации является ФИО2. Ей на обозрение предъявлен Акт на списание расходов профкома ДКБ на (адрес обезличен) ОАО «РЖД» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которой, на ее имя выдана подарочная карта возможным номиналом 5000 рублей в магазин Лента. Может пояснить, что данную подарочную карту она не получала, подпись в ведомости стоит не ее, кто ставил данную подпись ей не известно. Ей на обозрение предъявлен Акт на списание расходов профкома ДКБ на (адрес обезличен) ОАО «РЖД» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которой, на ее имя выдана подарочная карта возможным номиналом 1 000 рублей в магазин Лента. Может пояснить, что данную подарочную карту она не получала, подпись в ведомости стоит не ее, кто ставил данную подпись ей не известно.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Б.Д.Ш., данные ею в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 1 л.д. 173-175), в соответствии с которыми следует, что в должности врача УЗИ осуществляет свои трудовые обязанности в ЧУЗ «КБ «РЖД Медицина» (адрес обезличен)» с (ДД.ММ.ГГГГ.). В ее должностные обязанности входит обследование пациентов, диагностический поиск, оформление медицинской документации, а также иные обязанности, закрепленные в ее должностной инструкции, с которой она ознакамливалась под роспись. Она является членом первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД Медицина» Нижнего Новгорода» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Ее председателем первичной профсоюзной организации является ФИО2. Ей на обозрение предъявлен Акт на списание расходов профкома ДКБ на (адрес обезличен) ОАО «РЖД» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которой, на ее имя выдана подарочная карта номиналом 5000 рублей в магазин Лента. Может пояснить, что данную подарочную карту она не получала, подпись в ведомости стоит не ее, кто ставил данную подпись ей не известно.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Ч.М.В., данные ею в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 1 л.д. 176-178), в соответствии с которыми следует, что в должности старшей медсестры отделения УЗИ осуществляет свои трудовые обязанности в ЧУЗ «КБ «РЖД Медицина» Нижнего Новгорода» (ДД.ММ.ГГГГ.). В ее должностные обязанности входит организация работы отделения УЗИ, а также иные обязанности, закрепленные в ее должностной инструкции, с которой она ознакамливалась под роспись. Она является членом первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Ее председателем первичной профсоюзной организации является ФИО2. Ей на обозрение предъявлен Акт на списание расходов профкома ДКБ на (адрес обезличен) ОАО «РЖД» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которой, на ее имя выдана подарочная карта номиналом 5000 рублей в магазин Лента. Может пояснить, что данную подарочную карту она не получала, подпись в ведомости стоит не ее, кто ставил данную подпись ей не известно.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Т.Н.Г., данные ею в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 1 л.д. 179-181), в соответствии с которыми следует, что в должности заведующей клинико-диагностической лаборатории осуществляет свои трудовые обязанности в ЧУЗ «КБ «РЖД Медицина» (адрес обезличен)» (ДД.ММ.ГГГГ.). В ее должностные обязанности входит организация работы клиникодиагностической лаборатории, а также иные обязанности, закрепленные в ее должностной инструкции, с которой она ознакамливался под роспись. Она является членом первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД Медицина» Нижнего Новгорода» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Ее председателем первичной профсоюзной организации является ФИО2. Ей на обозрение предъявлен список выдачи подарочных карт в магазин Лента с наименованием «Профсоюзный комитет благодарит за активное участие в профсоюзной жизни и в связи с празднованием Нового (ДД.ММ.ГГГГ.) поощряет подарочными картами «ООО «Лента» (1 территория)», в соответствии с которым, на ее имя выдана подарочная карта номиналом 1000 рублей в магазин Лента. Может пояснить, что данную подарочную карту она не получала, подпись в ведомости стоит не ее, кто ставил данную подпись ей не известно.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Б.Л.В., данные ею в ходе предварительного расследования (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 1 л.д. 182-184), в соответствии с которыми следует, что в должности врача-терапевта осуществляет свои трудовые обязанности в ЧУЗ «КБ «РЖД Медицина» Нижнего Новгорода» с (ДД.ММ.ГГГГ.). В ее должностные обязанности входит обследование пациентов, диагностический поиск, оформление медицинской документации, а также иные обязанности, закрепленные в ее должностной инструкции, с которой она ознакамливалась под роспись. Она является членом первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД. Ее председателем первичной профсоюзной организации является ФИО2. Ей на обозрение предъявлен Акт на списание расходов профкома ДКБ на (адрес обезличен) ОАО «РЖД» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которой, на ее имя выдана подарочная карта номиналом 5000 рублей в магазин Лента. Может пояснить, что данную подарочную карту она не получала, подпись в ведомости стоит не ее, кто ставил данную подпись ей не известно. Ей на обозрение предъявлен Акт на списание расходов профкома ДКБ на (адрес обезличен) ОАО «РЖД» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которой, на ее имя выдана подарочная карта номиналом 5000 рублей в магазин Лента. Может пояснить, что данную подарочную карту она не получала, подпись в ведомости стоит не ее, кто ставил данную подпись ей не известно.

По ходатайству стороны гособвинения с согласия участников судебного разбирательства, гособвинителем были оглашены материалы уголовного дела, подтверждающие вину ФИО2 по инкриминируемому преступлению:

Том 1:

Л.д. 6 – рапорт об обнаружении признаков от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что в действиях председателя первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Н.Новгород» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД ФИО2 имеются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3;

Л.д. 10 – рапорт оперуполномоченного УЭБ и ПК УТМВД России по ПФО от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что в период (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2, находясь на должности председателя первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Н.Новгород», использовала для покупки товаров карты «Лента» на общую сумму 27000 рублей;

Л.д. 12-13 – протокол явки с повинной от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что ФИО2 сообщила, что в период с (ДД.ММ.ГГГГ.), являясь председателем первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ РЖД Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, присвоила подарочные карты магазина «Лента» на сумму 27000 рублей, предназначенные для поощрения членов профсоюзной организации;

Л.д. 15 – заявление представителя потерпевшего М.Д.Ф. от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что он просит провести целевое использование денежных средств ДОРПРОФЖЕЛ по ГЖД председателем ППО ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ФИО2;

Л.д. 22-66 – ответ на запрос из ООО «Лента», в соответствии с которым следует, что были предоставлены сведения с применением карт постоянного покупателя, подключенных к номеру телефона (№)

Л.д. 68-69 – ответ на запрос из ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, в соответствии с которым были предоставлены сведения о доверенностях на получение карт «Лента», выданных на имя ФИО2;

Л.д. 70 – рапорт ст.оперуполномоченного УЭБ и ПК УТ МВД России по ПФО Г.Н.К. от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что получить доверенности №(№) на получение карт магазина «Лента» ФИО2, получить не представилось возможным, в связи с тем, что доверенности на получение подарочных карт магазина «Лента», изготавливались в ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД в единственном экземпляре и отдавались в магазин «Лента». Сроков хранения ведомостей в магазине «Лента» не предусмотрено, поэтому доверенности уничтожены;

Л.д. 71 – договор о полной материальной ответственности от (ДД.ММ.ГГГГ.) между ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД (работодатель) и ФИО6, в соответствии с которым ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам;

Л.д. 72 – выписка из протокола (№) заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Н.Новгород» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которой следует, что утвердили расходы в размере 50000 рублей за подарочные карты ООО «Лента»;

Л.д. 73 – акт приемки-передачи подарочных карт (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что ФИО2 получила карты «Лента» в количестве 20 штук номиналом 1000 рублей, и в количестве 6 штук, номиналом 5000 рублей;

Л.д. 74 – акт на списание расходов профкома ДКБ на ст. Н.Новгород ОАО «РЖД» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которыми следует, что члены Профкома получили подарочные карты «Лента», о чем имеются их подписи;

Л.д. 75 - выписка из протокола (№) заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которой следует, что утвердили расходы в размере 80000 рублей за подарочные карты ООО «Лента»;

Л.д. 76 - акт приемки-передачи подарочных карт (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что ФИО2 получила карты «Лента» в количестве 50 штук номиналом 1000 рублей, и в количестве 6 штук, номиналом 5000 рублей;

Л.д. 77 - акт на списание расходов профкома ДКБ на ст. Н.Новгород ОАО «РЖД» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которыми следует, что члены Профкома получили подарочные карты «Лента», о чем имеются их подписи;

Л.д. 78-81 - листы вручения подарочных карт «Лента» за празднование нового (ДД.ММ.ГГГГ.) членам профсоюзного комитета, о чем имеются подписи;

Л.д. 82 - выписка из протокола (№) заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г(адрес обезличен)» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которой следует, что утвердили расходы в размере 50000 рублей за подарочные карты ООО «Лента»;

Л.д. 83 - акт приемки-передачи подарочных карт (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что ФИО2 получила карты «Лента» в количестве 45 штук номиналом 1000 рублей, и в количестве 10 штук, номиналом 5000 рублей;

Л.д. 84 - акт на списание расходов профкома ДКБ на ст. Н.Новгород ОАО «РЖД» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которыми следует, что члены Профкома получили подарочные карты «Лента», о чем имеются их подписи;

Л.д. 85 - выписка из протокола (№) заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которой следует, что утвердили расходы в размере 60000 рублей за подарочные карты ООО «Лента»;

Л.д. 86 - акт приемки-передачи подарочных карт (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что ФИО2 получила карты «Лента» в количестве 50 штук номиналом 1000 рублей, и в количестве 20 штук, номиналом 5000 рублей;

Л.д. 87 - акт на списание расходов профкома ДКБ на ст. Н.Новгород ОАО «РЖД» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которыми следует, что члены Профкома получили подарочные карты «Лента», о чем имеются их подписи;

Л.д. 88 - выписка из протокола (№) заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которой следует, что утвердили расходы в размере 50000 рублей за подарочные карты ООО «Лента»;

Л.д. 89 - акт приемки-передачи подарочных карт (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что ФИО2 получила карты «Лента» в количестве 40 штук номиналом 500 рублей, и в количестве 30 штук, номиналом 1000 рублей;

Л.д. 90 - акт на списание расходов профкома ДКБ на ст. Н.Новгород ОАО «РЖД» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которыми следует, что члены Профкома получили подарочные карты «Лента», о чем имеются их подписи;

Л.д. 91-92 – ведомости получения подарочных карт ООО «Лента» членами профсоюзной организации;

Л.д. 94-121 – устав общественной организации – Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ);

Л.д. 123-126 – справка ст. оперуполномоченного УЭБ и ПК УТ МВД России по ПФО Г.Н.К., в соответствии с которой следует, что была получена информация о том, что ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» до (ДД.ММ.ГГГГ.) имело наименование ДКБ на (адрес обезличен) ОАО «РЖД». Данные сведения получены из открытых источников проверки юридических лиц «Контур.Фокус»;

Л.д. 141-142 – заявление от представителя потерпевшего М.Д.Ф., в соответствии с которым следует, что ФИО2 был в полном объеме возмещен ущерб по уголовному делу; Платежное поручение (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что ФИО2 внесла в пользу ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД денежные средства в сумме 27000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением;

Л.д. 155-157 – договор № ПК 0540021 от (ДД.ММ.ГГГГ.) между ООО «Лента» и ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, в соответствии с которым следует, что ООО «Лента» приняла на себя обязательства предоставлять товары, имеющиеся в торговых комплексах по «Подарочным картам»; Дополнительное соглашение (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) к договору № ПК 0540021 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что количество и номинальная стоимость подарочных карт фиксируется в акте приемки подарочных карт в момент их передачи в пользу ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД;

Л.д. 160-169 – счета и платежные поручения, в соответствии с которыми от ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД в пользу ООО «Лента» поступала оплата за приобретенные подарочные карты ООО «Лента»;

Л.д. 188-193 – срочный трудовой договор (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что ФИО2 была принята на работу на должность председателя первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ» РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» на срок с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.);

Л.д. 194-197 – должностная инструкция председателя первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ» РЖД-Медицина» г. Н.Новгород», утвержденная (ДД.ММ.ГГГГ.), с которой ФИО2 ознакомилась лично по подпись (ДД.ММ.ГГГГ.);

Л.д. 198-202 – протокол осмотра документов от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым были осмотрены: выписки из протоколов, акты приемки-передачи, акты на списание расходов, ведомости о выдаче подарочных карт, срочный трудовой договор (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), должностная инструкция председателя первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ» РЖД-Медицина» г(адрес обезличен)», договор о полной индивидуальной материальной ответственности, реестр документов «Доверенность» (ДД.ММ.ГГГГ.);

Том 2:

Л.д. 1-2 – протокол явки с повинной от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым ФИО2 добровольно сообщила, что (ДД.ММ.ГГГГ.), она являясь председателем первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ» РЖД-Медицина» (данные обезличены)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД на основании доверенностей получила на имя членов профсоюза в ООО «Лента» подарочные карты данного магазина, которые частично присвоила себе на сумму 27000 рублей и реализовала их на личные нужды;

Л.д. 27 – чек по операции ПАО «Сбербанк» от (ДД.ММ.ГГГГ.), в соответствии с которым следует, что ФИО2 в счет возмещения ущерба в пользу ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД были переведены денежные средства на сумму 27000 рублей;

Л.д.: 28-30, 31, 32, 34, 36, 38, 40-41, 43-46, 48, 49, 50, 51, 52-67 – характеризующий материал в отношении подсудимой ФИО2

В соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценив представленные сторонами доказательства с учетом позиции сторон, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора.

За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания представителя потерпевшего - Дорожной территориальной организации Российского профсоюза железнодорожников и транспортных строителей на Горьковской железной дороге, данных в ходе предварительного расследования по уголовному делу, показания свидетелей Д.Н.А., М.А.Г., К.Е.В., Б.Д.Ш., Ч.М.В., Т.Н.Г. и Б.Л.В., а также показания подсудимой, в той части, в которой совокупность указанных доказательств не содержат существенных противоречий между собой.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд не установил какихлибо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, оценка которым дана судом, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе, нарушений права подсудимой на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимой ФИО2 в совершенном ею преступлении.

Суд, проанализировав представленные сторонами доказательства, приходит к выводу, что в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, в первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД неоднократно проходили заседания профсоюзного комитета, на которых членами профсоюзного комитета ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, включая председателя профсоюзного комитета ФИО2 неоднократно принимались решения о выделении денежных средств из членских профсоюзных взносов на приобретение подарочных карт магазина «Лента» с рублевым номиналом для поощрения членов первичной профсоюзной организации. По результатам проведенных в первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД заседаний профсоюзных комитетов ФИО2 подготавливались выписки из протоколов заседаний профсоюзных комитетов. На основании принятых решений, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2 в ходе исполнения своих должностных полномочий, получая от ООО «Лента» счета на оплату подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента»), передавала их совместно с выписками из протоколов заседаний профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, а также заявками об оплате данных счетов в бухгалтерию ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД для согласования и оплаты подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента»). В период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), точное время не установлено ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД на имя ФИО2 неоднократно выдавались доверенности, согласно которым ФИО2 доверялось получение подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента»). В период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), точное время следствием не установлено, находясь по адресу: (адрес обезличен) ФИО2 на основании ранее полученных доверенностей от ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД неоднократно получала от сотрудника магазина «Лента» (ООО «Лента») подарочные карты различного номинала от 500 рублей до 5000 рублей. (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, находясь в магазине «Лента» по адресу: г(адрес обезличен) у ФИО2 возник единый преступный умысел, направленный на неоднократное присвоение, то есть безвозмездное с корыстной целью обращение вверенного ей имущества в виде части подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») денежного номинала от 500 рублей до 5000 рублей, принадлежащих ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, путем незаконного отчуждения в свою пользу. Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение части подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») различного денежного номинала, принадлежащих ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, действуя умышленно, с корыстной целью, то есть хищения вверенных ей подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») различного денежного номинала, принадлежащих ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, путем их незаконного отчуждения в свою пользу, используя свое служебное положение, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), точное время не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Лента», расположенном по адресу: (адрес обезличен) «В», неоднократно забирала, то есть присваивала, часть подарочных карт, имеющих общий номинал 27000 рублей, а именно ФИО2 присвоила: подарочные карты на сумму 5000 рублей, принадлежащие С.Д.Ш.; подарочные карты на сумму 5000 рублей, принадлежащие Ч.М.В.; подарочные карты на сумму 10000 рублей, принадлежащие Б.Л.В.; подарочные карты на сумму 1000 рублей, принадлежащие Т.Н.Г.; подарочные карты на сумму 6000 рублей, принадлежащие К.Е.В. С целью сокрытия следов преступления, ФИО2, находясь в неустановленном месте внесла заведомо поддельные подписи в приложения к актам о получении членами ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД данных подарочных карт на вышеуказанную сумму, фактически им их не выдавая. В неустановленный период времени, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО2 потратила имеющиеся на картах денежные средства по своему усмотрению, совершив личные покупки в магазине «Лента» по адресу: (адрес обезличен) В результате вышеуказанных противоправных действий председателя первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД ФИО2, совершенных с корыстной целью, выразившихся в противоправном обращении данным лицом вверенного ей имущества (подарочных карт магазина «Лента» (ООО «Лента») в свою пользу без согласия на то их собственника, ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД был причинен материальный ущерб в общей сумме 27000 рублей.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей стороны обвинения, в том числе из числа сотрудников, состоящих в профсоюзной организации, которые указали, что, несмотря на то, что они числятся в списках получателей подарочных карт магазина «Лента», они данные карты ни разу не получали, подписи в списках лиц, получивших подарочные карты, выполнены не ими, а другими лицами. Данные показания подсудимая и сторона защиты в установленном законом порядке не опровергли.

Кроме того, факт выделения денежных средств на приобретение подарочных карт магазина «Лента» подтверждается протоколами и выписками из протоколов заседания профсоюзных комитетов первичной профсоюзной организации ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД, а также актами на списание расходов и расходования денежных средств на приобретение подарочных карт магазина «Лента».

Процесс приобретения и получения подарочных карт магазина «Лента» сотрудниками ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД регламентирован договором № (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) между ООО «Лента» и «ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД», в соответствии с которым ООО «Лента» приняло на себя обязательство передавать товары, имеющиеся у данной организации по подарочным картам, которые приобрело «ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД». Из показаний свидетеля М.А.Г., которая является руководителем клиентского сервиса ООО «Лента», следует, что на основании вышеуказанного договора представитель ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД обращается на стойку информации магазина «Лента» с требованием выставить счет на оплату подарочных карт с указанием количества карт и их номинал. После чего представитель магазина «Лента», внеся информацию в реестр счетов на оплату, выставляет счет представителю ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД и после его полной оплаты представитель имеет право получить указанные в счете на оплату подарочные карты.

Факт получения подарочных карт магазина «Лента» и их последующего присвоения ФИО2 подтверждается показаниями самой ФИО2, показаниями свидетелей, а также актами приема-передачи подарочных карт. Суд оценивает, что среди уполномоченных сотрудников первичной профсоюзной организации ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» (адрес обезличен)» ДОРПРОФЖЕЛ на ГЖД лишь подсудимая ФИО2 в силу своих организационно-распорядительных полномочий и административно-хозяйственных функций, являясь материально ответственным лицом, получала подарочные карты, часть из которых в последующем обернула в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению, причинив ущерб потерпевшему. Данные обстоятельства участниками процесса опровергнуты не были. Таким образом, ФИО2, являясь материально ответственным лицом, и имея доступ к имуществу потерпевшего, в том числе к приобретенным подарочным картам магазина «Лента», действуя умышленно и с корыстной целью совершила хищение данных карт, принадлежащих потерпевшему на общую сумму 27000 рублей.

Суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО2 при совершении преступления действовала с прямым преступным умыслом, о чем свидетельствует последовательность выполненных ею преступных действий. Хищение ФИО2 совершила с корыстной целью, что подтверждается и показаниями самой подсудимой ФИО2

Стоимость похищенного имущества, а также количество и номинал подарочных карт «Лента», подтверждается показаниями свидетелей стороны обвинения, актами приема-передачи подарочных карт, протоколами и выписками из протоколов заседания первичной профсоюзной организации, а также актами на списание расходов и расходования денежных средств на приобретение подарочных карт магазина «Лента», списками членов профсоюза поощренных картами магазина «Лента».

Суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, стороной защиты и подсудимым данные доказательства опровергнуты надлежащим образом не были.

Суд оценивает, что ни реального, ни предполагаемого права на имущество потерпевшего подсудимая ФИО2 не имела.

Оценив представленные сторонами доказательства, с учетом мнения сторон, суд признает подсудимую ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и квалифицирует ее действия, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО2 является вменяемой, подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии с требованиями ст. 15 ч. 4 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что она на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, принесла извинения потерпевшей стороне, в том числе в судебном заседании, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, удовлетворительно характеризуется УУП З.А.Ф., трудоустроена, потерпевший не настаивает на строгом наказании, положительно характеризуется сотрудниками ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД-Медицина», положительно характеризуется председателем РОСПРОФЖЕЛ на ГЖД М.Д.Ф., имеет ведомственные награды, благодарности, грамоты, а также дипломы.

Данные обстоятельства, а также состояние здоровья ФИО2, состояние здоровья членов ее семьи, суд в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ признает в качестве смягчающих наказание.

В соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, суд учитывает явку с повинной, в которой изложила обстоятельства совершенного ею преступления.

Согласно ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО2, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО2 в ходе предварительного следствия дала признательные показания, не только признала вину в полном объеме, но и описала обстоятельства совершения преступления, чем способствовала следствию. Указанные данные, свидетельствуют о позитивном постпреступном поведении ФИО2, в форме ее сотрудничества с органами предварительного расследования.

В соответствии со ст. 61 ч.1 п. «к» УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО2 суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п.п. «и», «к» УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд назначает наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с положениями ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности подсудимой ФИО2, а также обстоятельств совершения преступления, суд назначает в отношении подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимой ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, учитывая совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, поэтому применяет при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

Вся совокупность смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, объема похищенного имущества, постпреступного поведения подсудимой, которая в полном объеме возместила причиненный, уменьшает степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО2 преступления.

При данных обстоятельствах, а также учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, суд принимает решение о применении положений ст. 15 ч.6 УК РФ, и изменяет категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Одновременно с учетом того, что представитель потерпевшего заявил об отсутствии претензий к подсудимой (ущерб возмещен в полном объеме) и нежелании привлекать ее к уголовной ответственности, о достигнутом между ними примирении, суд считает, что по делу имеются все основания для применения положений ст. 76 УК РФ, и принимает решение освободить подсудимую ФИО2 от отбывания наказания, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: выписки из протоколов заседаний профсоюзного комитета, акты на списание расходов, акты приемки-передачи подарочных карт, должностную инструкцию, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, реестр документов, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела до истечения сроков хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302 ч.5 п.2,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы.

Применить ст.73 УК РФ, и назначенное подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Изменить в отношении ФИО2 категорию преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании ст. 302 ч. 5 п. 2 УПК РФ, освободить ФИО2 от отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: выписки из протоколов заседаний профсоюзного комитета, акты на списание расходов, акты приемки-передачи подарочных карт, должностную инструкцию, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, реестр документов, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела до истечения сроков хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционных жалоб подсудимая вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

.

.

Судья Д.Е.Маслов

.

.